În acest număr de sărbătoare am ales să reproducem un articol despre
obiceiuri românești de nuntă în Râșnov, publicat de către învăţătorul râșno-
vean Romul Cristolovean acum 105 ani în ,,Gazeta Transilvaniei” (24 martie/6
aprilie 1905, 1/ 14 aprilie 1905).

Nicolae PEPENE

Director Direcţia de Cultură a orașului Râșnov

Râșnovul în jurul anului 1905

Tineri râșnoveni (2 septembrie 1928)